
Nº 192, quarta-feira, 6 de outubro de 2010 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010100600097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2010

Número do Contrato: 3/2008. Nº Processo: 25351002125200881.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITA-
RIA. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -Objeto: Prorrogação de vigência contratual por 12 me-
ses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 18/02/2011 a
17/02/2012. Valor Total: R$4.171.546,36. Fonte: 174025305 -
2010NE900057. Data de Assinatura: 04/10/2010.

(SICON - 05/10/2010) 253002-36212-2010NE900057

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 23/09/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação dos serviços de jar-
dinagem para as áreas dos edificios sede da ANVISA, localizada no
SIA e para 02 (dois) terrenos localizados no SGAS E SAAN.

MARCOS ANTONIO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2010) 253002-26212-2010NE900057

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2010 publicado no D.OU
de 09/08/2010 , Seção 3, Pág. 99. Onde se lê: Valor R$ 20.314,00
Leia-se : Valor R$ 50.805,49

(SICON - 05/10/2010) 253002-36212-2010NE900057

GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMNISTRATIVA
E FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 113/2010

Nº Processo: 25351586066201014 . Objeto: Participação de servidor
no evento de capacitação "Aplicação Prática e Eficiente dos Pro-
cessos de Licitação, Contratação e Fiscalização à Luz da Jurispru-
dência do TCU" Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despacho n.
511/2010 CDRHU/GGRHU/ANVISA Declaração de Inexigibilidade
em 04/10/2010 . DANIEL FERREIRA ALVES . Coordenador da
CCONP . Ratificação em 04/10/2010 . LUZIA CRISTINA CONTIM
. Gerente-Geral de Gestão Admnistrativa e Financeira . Valor: R$
3.480,00 . Contratada :CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA . Valor: R$ 3.480,00

(SIDEC - 05/10/2010) 253002-36212-2010NE900058

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 114/2010

Nº Processo: 25351594552201024 . Objeto: Participação de servidor
no evento de capacitação "Auditoria Governamental" Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Despacho n. 512 CDRHU/GGRHU/ANVISA
Declaração de Inexigibilidade em 04/10/2010 . DANIEL FERREIRA
ALVES . Coordenador da CCONP . Ratificação em 04/10/2010 .
LUZIA CRISTINA CONTIM . Gerente-Geral de Gestão Adminis-
trativa e Financeira . Valor: R$ 650,00 . Contratada :INSTITUTO
ESCOLA SUPERIOR DE APERFEICOAMENTO PROFISSION .
Valor: R$ 650,00

(SIDEC - 05/10/2010) 253002-36212-2010NE900058

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 115/2010

Nº Processo: 25351517751201096 . Objeto: Participação de servi-
dores no evento de capacitação "Classificação Fiscal de Mercadorias
e Multas por Enquadramento Incorreto" Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Despacho n. 526 CDRHU/GGRHU/ANVISA Declara-
ção de Inexigibilidade em 05/10/2010 . DANIEL FERREIRA ALVES
. Coordenador da CCONP . Ratificação em 05/10/2010 . LUZIA
CRISTINA CONTIM . Gerente-Geral de Gestão Administrativa e
Financeira . Valor: R$ 4.000,00 . Contratada :SEMINARIOS ADUA-
NEIRAS SOCIEDADE SIMPLES LTDA . Valor: R$ 4.000,00

(SIDEC - 05/10/2010) 253002-36212-2010NE900058

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23, DE 4 DE OUTUBRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS

PÚBLICOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HE-
MOBRÁS, considerando a autorização contida na Portaria/MPOG n.º
1, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em
12 de janeiro de 2006, alterada pela Portaria/MPOG n.º 15, de 27 de
setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei n.° 10.972, de
2 de dezembro de 2004, torna pública a convocação de candidatos
listados abaixo, aprovados no concurso público para provimento de
empregos públicos de nível médio e superior do quadro próprio de
pessoal da HEMOBRÁS.

1. Convocação para apresentação de candidato para entrega
de documentos visando sua contratação, na seguinte ordem: cidade,
endereço, emprego, número de inscrição, nome do candidato, data e
horário para sua apresentação.

1. Convocação para apresentação de candidato para entrega
de documentos visando sua contratação, na seguinte ordem: cidade,
endereço, emprego, número de inscrição, nome do candidato, data e
horário para sua apresentação.

1.1 Cidade: RECIFE/PE
Local de apresentação de documentos: Empresarial JCPM

Trade Center, Avenida Antonio de Góes, 60, 11º andar, Bairro Pina,
Recife-PE, CEP 51.010-000

1.1.1 EMPREGO DE ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
R AT I VA

1.1.1.1 EMPREGO 1: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
RATIVA - ADMINISTRADOR

10007907 - DEAN MARTINS DOS SANTOS - Dia
25/10/2010 - Horário: 09 horas.

1.1.1.2 EMPREGO 6: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
RATIVA - CONTADOR

10001904 - AIRES ROCHA PEREIRA - Dia 25/10/2010 -
Horário: 09 horas e 30 minutos.

10011850 - LEONARDO BARROS MENDES DE MORAIS
- Dia 25/10/2010 - Horário: 10 horas.

1.1.2 EMPREGO DE ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

1.1.2.1 EMPREGO 13: ESPECIALISTA EM PRODUÇÃO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - CONTROLE DE
QUALIDADE

10000396 - NADIA CIOCCA DE AZEVEDO - Dia
25/10/2010 - Horário: 10 horas e 30 minutos.

10005949 - ALESSANDRA CARLA FERNANDES- Dia
25/10/2010 - Horário: 11 horas.

10008117 - ANA CAROLINA SIEDSCHLAG OLIVEIRA -
Dia 25/10/2010 - Horário: 11 horas e 30 minutos

1.1.3 EMPREGO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
1.1.3.1 EMPREGO 21: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

- AUXILIAR ADMINISTRATIVO
10001454 - NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA MO-

RAIS - Dia 25/10/2010 - Horário: 11 horas e 30 minutos.
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os prazos, assim como os horários e as datas fixadas nos

itens e subitens anteriores, deverão ser rigorosamente cumpridos. O
não comparecimento do candidato em local, data e horário marcado,
o que será consignado em registro próprio, poderá ser considerado
pela HEMOBRÁS como desistência voluntária do candidato para a
sua contratação, gerando à Empresa, de imediato, o direito de con-
vocar o próximo candidato classificado.

2.2. Os candidatos citados deverão comparecer munidos dos
seguintes documentos (originais e cópias):

2.2.1 Carteira de Trabalho e Previdência Social (Vide su-
bitem 2.10);

2.2.2 Carteira de Identidade;
2.2.3 CPF;
2.2.4 Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa

da corporação;
2.2.5 Título de Eleitor com comprovante de votação na úl-

tima eleição ou declaração do TRE;
2.2.6 Certidão de Casamento (se for o caso);
2.2.7 Certidão de nascimento dos dependentes, sendo, filho

menos de 21 anos e/ou até 24 anos se universitário para dependentes
de Imposto de Renda e/ou Assistência Médica (se for o caso);

2.2.8 Última declaração de Imposto de Renda com recibo de
entrega;

2.2.9 PIS/PASEP;
2.2.10 Comprovante de residência;
2.2.11 02 fotos 3 x 4;
2.2.12 Currículo atualizado;
2.2.13 Ultima fatura paga do Plano de Saúde (se for o caso

de ser solicitante de reembolso);
2.2.14 Dados Bancários - Banco do Brasil, caso não possua

conta no Banco do Brasil, solicitar a HEMOBRÁS documento para
abertura de conta.

2.3 Para os empregos de nível médio - Diploma de nível
médio devidamente registrado no MEC, acrescido de curso técnico, se
for o caso, conforme solicitado no item 2 do EDITAL Nº 01 -
HEMOBRÁS de 20 de outubro de 2008.

2.4 Para os empregos de nível superior - Diploma de nível
superior devidamente registrado no MEC, na área específica a que
concorreu, e registro no conselho regional da categoria, juntamente
com o comprovante de quitação de pagamentos da última anuidade,
junto ao conselho, conforme item 2 do EDITAL Nº 01 - HEMO-
BRÁS de 20 de outubro de 2008.

2.5 A não apresentação de qualquer dos documentos listados
nos subitens anteriores impedirá a assinatura do contrato de trabalho,
podendo a HEMOBRÁS assinar prazo para a resolução das pen-
dências. Decorrido o prazo sem resolução das pendências, o candidato
será eliminado do concurso.

2.6 Na contratação, os candidatos assinarão com a HEMO-
BRÁS Contrato Individual de Trabalho, a título de experiência, pelo
prazo máximo de 90 dias, o qual se regerá pelos preceitos da Con-
solidação das Leis do Trabalho (CLT), fazendo jus às vantagens
descritas no item 2 do EDITAL No- 01 - HEMOBRÁS, de 20 de
outubro de 2008. Nesse período, os contratados serão avaliados sob o
aspecto da capacidade e da adaptação ao trabalho e sob o ponto de
vista disciplinar.

2.7 Durante a vigência do prazo de experiência, o candidato
que demonstrar conduta incompatível com as normas de conduta da
HEMOBRÁS terá rescindido o seu contrato de trabalho e receberá
todas as parcelas remuneratórias devidas na forma da lei.

2.8 Após o período de experiência, o contrato passará a viger
por prazo indeterminado resguardado os seus direitos retroativamente
à data de início do contrato de trabalho para todos os fins.

2.9 A contratação do candidato, que se dará imediatamente
após a verificação da regularidade documental e da aptidão em exame
médico admissional, ficará condicionada ao fato de este não possuir
vínculo funcional ativo com Órgão ou Entidade da Administração
Pública Direta ou Indireta.

2.10 É vedada a contratação aos candidatos que estejam em
exercício de outra atividade profissional, inclusive gestão operacional
de empresa privada ou direção político-partidária, excetuados os ca-
sos previstos em lei.

MARCO ANTONIO CAVALCANTI BATISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo de
escritório para atendimento às demandas da Hemobrás. Total de Itens
Licitados: 00054 . Edital: 06/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Pina - RECIFE - PE .
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/10/2010 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital e
Anexos encontram-se disponibilizados no sítio de compras do Go-
verno Federal: www.comprasne.gov.br

JOSE BARBOSA RICARDO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2010) 925305-00001-2010NE000045

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2010

Nº Processo: 25290005494201010 . Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços técnicos profissionais especializados - Curso
Elaboração e Análise de Projetos de Saneamento: Tratamento de
Água para Abastecimento Público, para capacitação de servidores
lotados na Core/SP, nos termos do inciso II, art. 25, Incisos II e III,
art. 26 da Lei nº 8.666/93. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II c.c. ar t. 26, da Lei nº 8.666/93.
. Justificativa: Desenvolver os conhecimentos voltados à avaliação de
projetos de estações de tratamento convencional de água para con-
sumo. Declaração de Inexigibilidade em 31/08/2010 . GELZA ROSA
DA COSTA . Chefe Substituta do Serviço de Administração . Ra-
tificação em 15/09/2010 . CONCEIÇÃO M. A. CARVALHO . Co-
ordenadora Regional Substituta . Valor: R$ 1.920,00 . Contratada
:ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENG SANITARIA E AMBIEN-
TAL ABES . Valor: R$ 1.920,00

(SIDEC - 05/10/2010) 255025-36211-2010NE900029

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 8º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO
Nº 0514/04
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Universidade Federal de Campina Grande/PB, CNPJ:
05.055.128/0001-76, situado à Rua Aprigio Veloso, 882 - Bobocongo.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até o dia 23/01/2011. Data
de assinatura: 27/07/2010. Processo n° 25100.014133/04-06.

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO
Nº 0316/06
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Brasiléia/AC, CNPJ: 04.508.933/0001-45, situado à Av.
Prefeito Rolando Moreira, 198 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência
do convênio até o dia 27/02/2011. Data de assinatura: 30/07/2010.
Processo n° 25100.059033/06-62.

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS

NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 5/2009. Nº Processo: 25745301484200912.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITA-
RIA. CNPJ Contratado: 07990439000158. Contratado : ATRIUM SO-
LUCOES EM SERVICOS -LTDA-ME. Objeto: Prorogar o prazo de
vigência do Contrato nº 005/2009, por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57 inciso II da Lei n 8666/93. Vigência: 17/09/2010 a
16/09/2011. Valor Total: R$39.081,48. Fonte: 174025305 -
2010NE900004. Data de Assinatura: 17/09/2010.

(SICON - 05/10/2010) 253020-36212-2010NE900014

daniella.farias
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-06T06:21:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




